
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 207 DEL 09/12/2015 
PROT. N. 27506

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  L'ACCADEMIA 
INTERNAZIONALE DI CANTO LIRICO "CITTA' DI CURTATONE" PER LA 
GESTIONE  DELLA  STAGIONE  ARTISTICA  2015/2016  DEL  TEATRO 
COMUNALE "GIUSEPPE VERDI" E DELLA LIRICA D'ESTATE.

L’anno  duemilaquindici  addì  nove  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Atteso che per la stagione artistica che, com’è ormai consuetudine viene promossa da alcuni anni 
presso il Teatro Comunale “Giuseppe Verdi”, è stato redatto, anche per il corrente anno, su indirizzo 
dell’Amministrazione  Comunale,  un  programma  di  manifestazioni  musicali  e  teatrali,  così  come 
riportato in allegato, con  relativo preventivo finanziario;

Ricordato che questo Ente ha sempre creato e sostenuto tutte le iniziative rivolte a favorire la 
promozione della cultura come momento di crescita per i cittadini;

Considerato che presso il Comune di Curtatone è stata costituita un’Accademia Internazionale di 
Canto Lirico “Città di Curtatone” , una scuola di perfezionamento artistico per le stagioni operistiche del 
Teatro Comunale “G. Verdi” di Buscoldo;

Dato atto che questo Comune ha partecipato alla costituzione dell’Accademia in parola in qualità 
di socio fondatore;

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 168 del 19/10/2009 con la quale veniva recepito lo statuto 
dell’Accademia e nominato un rappresentante del Comune nell’atto costitutivo della stessa Accademia;

Vista  la  bozza  di  convenzione  per  la  gestione  della  stagione  artistica  2015/2016,  allegata  al 
presente atto come parte integrante e sostanziale;

          Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 07 dicembre 2015 dal Responsabile del Settore sulla 
regolarità tecnica e  in data 09 dicembre 2015 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile,  del presente atto;

Visto l’art. 134 comma 4, del T.u. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000;

 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

 

DELIBERA
1.Di approvare la bozza di convenzione con l’Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città di 
Curtatone”, allegata al presente atto come parte integrante, stabilendo in € 34.000,00 l’importo 
massimo a copertura di un eventuale disavanzo di gestione della stagione artistica 2015/2016 di 
cui  al  programma,  redatto  nell’ambito  degli  indirizzi  fissati  dall’Amministrazione  Comunale, 
allegato alla convenzione stessa;

2.Di dare atto che sarà cura del Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici adottare gli 
atti conseguenti a quanto sopra;

3.Di dare atto che la spesa derivante dagli obblighi assunti con la suddetta convenzione verrà 
finanziariamente coperta all’INT. 1050205 CAPITOLO 5025/02 Oggetto: “Contributi vari” per 
€ 17.976,00 al Bilancio 2015, la restante somma di € 16.024,00 sarà imputata al bilancio 2016;

4.Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

5. Data l’urgenza con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 418/08/2000;



CONVENZIONE  CON  L’ACCADEMIA  INTERNAZIONALE  DI  CANTO  LIRICO  “CITTA’  DI 
CURTATONE” PER LA GESTIONE DELLA STAGIONE ARTISTICA 2015/2016 DEL TEATRO 
COMUNALE “G. VERDI” E DELLA LIRICA D’ESTATE.

 

L’anno  2015,  addì  ________________  del  mese  di  _____________  in  Curtatone  nella 
Residenza Municipale in Piazza Corte Spagnola n° 3 – Montanara (MN)

TRA
Il Comune di Curtatone (C.F. 80001910209) rappresentato dalla Sig.ra Maria Gabriella  Annaloro in 
qualità di Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici in esecuzione del Decreto Sindacale n. 19 
del 30 settembre 2015;

E
L’Associazione  ACCADEMIA  INTERNAZIONALE  DI  CANTO  LIRICO  “CITTA’  DI 
CURTATONE” (C.F. 93058090205) con sede in Curtatone Via Marconi n° 13 qui rappresentata dal 
M.stro Daniele Anselmi, nato a Curtatone il 28.11.1955, e ivi residente in Via Salvador Allende n° 38 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
 

1. Il Comune di Curtatone affida all’Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città di Curtatone” 
la gestione della Stagione Artistica per l’anno 2015/2016, come da programma stilato nell’ambito degli 
indirizzi fissati dall’Amministrazione Comunale e facente parte integrante della presente convenzione;

2. L’ Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città di Curtatone” si farà carico di tutte le spese 
per le prestazioni degli artisti, trasporto e noleggio strumenti, scenografie e costumi, eventuali buffet e 
del personale ausiliario per garantire la corretta gestione degli spettacoli;

3. I proventi degli spettacoli sono incamerati dall’ Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città 
di Curtatone”, che dovrà far pervenire al Comune, a fine stagione, una relazione circa la realizzazione 
del calendario programmato e degli incassi ottenuti. L’Amministrazione Comunale si riserva ogni più 
ampio controllo degli incassi ed in genere del servizio di vendita dei biglietti;

4. L’ Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città di Curtatone” provvederà a stipulare polizza 
assicurativa per i propri aderenti che prestano l’attività di volontariato per la realizzazione della stagione 
artistica, contro gli infortuni nonché per la responsabilità civili verso terzi per qualsiasi evento o danno 
possa  causarsi  in  conseguenza  di  esse,  esonerando  l’Amministrazione  Comunale  da  qualsiasi 
responsabilità  per  danni  o  incidenti,  anche  in  itinere,  che  dovessero  verificarsi  a  seguito 
dell’espletamento delle prestazioni di cui trattasi;

5. L’Amministrazione  Comunale  non  assume  responsabilità  conseguenti  ai  rapporti  del 
concessionario con i suoi fornitori, prestatori d’opera e terzi in genere;

6. Il  Comune di  Curtatone  a  fronte  dell’impegno che l’Associazione  si  assume con la  presente 
convenzione, si impegna a concedere un contributo su un eventuale disavanzo di gestione della stagione 
artistica,  comprendente tutte le iniziative realizzate in teatro per la stagione artistica 2015/2016 fino 
all’importo massimo di € 34.000,00 sempre che, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, ciò sia 
compatibile  con le  politiche  di  bilancio  dell’Ente.  Di  tale  importo,  la  somma  di  €  17.976,00 verrà 
impegnata ed erogata entro il corrente anno, la differenza di € 16.024,00 sarà stanziata qualora ci fosse 
un effettivo sbilancio ed in base alle reali disponibilità dell’Amministrazione Comunale. 

Il Comune non coprirà disavanzi derivanti  da spese non strettamente inerenti  l’attività oggetto della 
convenzione. Sono pertanto escluse le spese cosidette di rappresentanza e acquisto attrezzature durevoli.



7. La presente convenzione avrà validità fino  all’esaurimento del programma di cui al punto 1). In 
caso di mancato rispetto di tutti i termini convenzionali, le parti hanno la facoltà di interrompere gli  
obblighi contrattuali;

 

8. Le spese contrattuali sono a carico della concessionaria.

 

Fatto in un unico originale.

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Montanara ______________________

 

                                        Per L' ACCADEMIA INTERNAZIONALE          Per  IL COMUNE DI CURTATONE 
DI CANTO LIRICO  CITTA' DI CURTATONE                         LA   RESPONSABILE  

IL PRESIDENTE                             DELL'AREA   CULTURA E SERVIZI  
                                                                                                                 SCOLASTICI 
                      
               M.stro     Daniele Anselmi        Maria Gabriella Annaloro 
                                                            



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 18/12/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28/12/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/12/2015 al 02/01/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


